
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2012

Objeto: Aquisição de 20 (vinte) decibelímetros digitais 
devidamente aferidos, para serem utilizados na Diretoria de 
Polícia Administrativa/DPA e Divisão Especializada em Meio 
Ambiente/DEMA, da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 19,000.00
Data Assinatura: 07/11/2012
Vigência: 07/11/2012 a 06/11/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Dalva, 598 C
CEP. 66615-270 - Belém/PATelefone: 9132431015
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457704

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, através da Ata 
Registro de Preços SEAD/DGL/SRP N° 2012/02, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais constantes 
do Edital do PE 02/2012-SEAD/DGL/SRP, a fi m de atender as 
necessidades do CBM/PA.
Valor Total: 8,646.79
Data Assinatura: 06/11/2012
Vigência: 06/11/2012 a 05/11/2013
Registro de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052               0341000000          Estadual
Contratado: SUPRIMAIS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: R Belo Horizonte, 197
CEP. 35680-277 - Itaúna/MGEmail: glaucosk@gmail.com
Telefone: 3732423622 Fax: 3732431179
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457731

PORTARIA: 1385/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA              2º Ten/PM                51966041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134263520000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457744

PORTARIA Nº 1419/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Memorando nº 099/2012-CRL/SEGUP de 
31.10.2012.
CONSIDERANDO: a PORTARIA Nº 1334/2012-SEGUP que 
retifi cou o período de férias da servidora FRANSUANNE SILVEIRA 
NASCIMENTO, MF 54192643/3, para o período de 05.11 a 
04.12.2012.
RESOLVE: Designar o servidor ROALDE GUALBERTO NEVES 
RIBEIRO FILHO, MF 5787360/1, para responder pela 
Coordenadoria de Recursos Logísticos, no período de 05.11 a 
04.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457765
PORTARIA Nº 1420/2012/SAGA/SEGUP  

BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.

CONSIDERANDO: o Ofício nº 558/2012-GAB/IESP de 31.10.2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, 
Assistente Administrativo, MF 3153746/1, Licença Prêmio 
referente a 30 (trinta) dias do triênio 1997/2000, a ser gozada 
no período de 05.11 a 04.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1422/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Ofício nº 555/2012-GAB/IESP de 22.10.2012.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor JOÃO 
CARLOS LIMA E SILVA, Coordenador de Ensino Superior do IESP, 
MF 5075572/3, referente ao exercício de 2011/2012, a serem 
gozadas no período de 01 a 30.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457784
PORTARIA Nº 1464/2012/SAGA/SEGUP  

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Memorando nº 095/2012-NPC/SEGUP de 
30.10.2012.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUSA, Coordenador de 
Projetos, MF 5609810/2, referente ao exercício de 2011/2012, a 
serem gozadas no período de 01 a 30.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1465/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Memorando nº 815/2012-SIAC/SSP de 
01.11.2012.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor DAVISON 
ANDRE BASTOS DA SILVA, Gerente de Busca Sistemática, MF 
5834066/2, referente ao exercício de 2011/2012, a serem 
gozadas no período de 22.10 a 20.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457864

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/2012-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2012/313345, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 039/ 2012-SEGUP, cujo objeto é: Prestação de Serviço 
de Fornecimento de Alimentação Preparada, pelo Sistema de 
Registro de Preços, para atender a Superintendência do Sistema 
Penitenciário (SUSIPE) e o Instituto de Ensino de Segurança 
Pública (IESP) do Governo do Estado do Pará, tendo como órgão 
central a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital, pelo critério de menor preço global por lote, 
as empresas abaixo discriminada:
EMPRESA: CIAL COMERCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, 
CNPJ/CPF: 00.055.699/0001-97.

LOTE 1:

Item Descrição da 
refeição

Qtd estimada 24 
meses

Valor unitário 
R$

Valor total/24 
meses  R$

01 Desjejum 6.433.200 R$ 1,10 7.076.520,00
02 Almoço 6.433.200 R$ 4,47 28.756.404,00
03 Jantar 6.433.200 R$ 4,47 28.756.404,00

VALOR GLOBAL DO LOTE PARA 24 MESES 64.589.328,00

(Sessenta e quatro milhões, quinhentos e oitenta e nove mil e 
trezentos e vinte oito reais)

LOTE 2:

Item Descrição da 
refeição

Qtd estimada 24 
meses

Valor unitário 
R$

Valor total/24 
meses  R$

04 Desjejum 1.262.160 R$ 1,65 2.082.564,00

05 Almoço 1.262.160 R$ 5,95 7.509.852,00
06 Jantar 1.262.160 R$ 5,95 7.509.852,00

VALOR GLOBAL DO LOTE PARA 24 MESES 17.102.268,00

(Dezessete milhões, cento e dois mil e duzentos e sessenta e 
oito reais)

LOTE 4:

Item Descrição da 
refeição

Qtd estimada 24 
meses

Valor unitário 
R$

Valor total/24 
meses  R$

10 Desjejum 1.272.960 R$ 1,60 2.036.736,00
11 Almoço 1.272.960 R$ 5,70 7.255.872,00
12 Jantar 1.272.960 R$ 5,70 7.255.872,00

VALOR GLOBAL DO LOTE PARA 24 MESES 16.548.480,00

(Dezesseis milhões, quinhentos e quarenta e oito mil e 
quatrocentos e oitenta reais)
EMPRESA: PROAM PRODUTOS E SERVICOS DA AMAZONIA LTDA 
- EPP, CNPJ/CPF: 04.373.034/0001-82.

LOTE 3:

Item Descrição da 
refeição

Qtd estimada 24 
meses

Valor unitário 
R$

Valor total/24 
meses  R$

07 Desjejum 1.262.160 R$ 1,55 707.544,00
08 Almoço 1.262.160 R$ 5,70 2.601.936,00
09 Jantar 1.262.160 R$ 5,70 2.601.936,00

VALOR GLOBAL DO LOTE PARA 24 MESES 5.911.416,00

(Cinco milhões, novecentos e onze mil e quatrocentos e dezesseis 
reais)
Belém,  09 de novembro de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

PORTARIA Nº 177/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 

DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457346

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 025/2012-DGPC/
PAD, de 29/10/2012, subscrito pela DPC – HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita redesignação da Comissão para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 018/2012-DGPC/PAD, de 
19/06/2012, publicado no D.O.E. nº 32.196, de 11/07/2012;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores HÉLVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO, INDIRA FERNANDES FERREIRA 
GOMES  e ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS – Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, para 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar  nº 018/2012-DGPC/PAD, 
de 19/06/2012, publicado no D.O.E. nº 32.196, de 11/07/2012, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 24/10/2012;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 031/2012-DGPC/PAD 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457364
CONSIDERANDO: o teor da denúncia formulada pelo Sr. 
FRANCISCO PINHEIRO PANTOJA, por meio da qual cita o 
envolvimento, em tese, do servidor NILTON TEIXEIRA DOS 


